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AL‹ ŞE R‹ A T‹

23 Ka s›m 1933’te Ho ra san eya le ti ne ba¤ l› Seb zi var’›n Me zi nan
kö yün de dün ya ya gel di. 1950’de Meş hed’de ki Ö¤ ret men Ko le -
ji’ne gir di. 1952’de Meş hed ya k›n la r›n da ki Ah me dâ bâd kö yün -
de ö¤ ret men li ¤e baş la d›. 1955 y› l›n da Mek teb-i Vâ s› ta’y› yaz d›.
Ebu zer-i G› fa rî’yi ter cü me et ti. 1956’da Meş hed Üni ver si te si’ne
gir di. Ulu sal Di re niş Ha re ke ti’ne üye ol du ¤un dan, ba ba s› ve di -
¤er üye ler le bir lik te tu tuk lan d›, al t› ay tu tuk lu kal d›. 1959’da
Ale xis Car rel’den Du a’y› ter cü me et ti. Üni ver si te den ba şa r›y la
me zun ol du. 1960’ta Fran sa’ya gön de ril di, ora da sos yo lo ji ve
din ler ta ri hi üze ri ne ça l›ş t›. Ce za yir Kur tu luş Ha re ke ti’ne ak tif
ola rak ka t›l d›. Bu fa ali yet le rin den do la y› Pa ris’te tu tuk lan d›; bu
ara da bir çok ma ka le, ko nuş ma ve çe vi ri si de ¤i şik der gi ler de ya -
y›m lan d›. Sos yo lo ji ve din ler ta ri hi ala n›n da dok to ra s› n› ta -
mam la ya rak 1962’de ‹ran’a dö ner ken s› n›r da tu tuk lan d›; ay lar -
ca ha pis te kal d›. Ha pis ten ç›k t›k tan son ra ö¤ ret men lik yap ma-
ya baş la d› ve Meş hed Üni ver si te si ve di ¤er mer kez ler de kon fe -
rans lar ver di. Hü sey ni ye-i ‹r şad 1973 Ey lül’ün de ka pa t›l d›. Sa -
vak, Şe ri a ti’yi ara ma ya baş la d›. Ken di si ni bu la ma y›n ca ba ba s› n›
tu tuk la d›. Ba ba s› bir y›l ka dar hap se dil di. Şe ri a ti tes lim ol du ve
on se kiz ay hüc re de kal d›. 1975-77 ara s› Sa vak’›n ta ki bin den
sü rek li ka ç›p baş ka la r› n›n ev le rin de ka la rak ça l›ş ma la r› na de -
vam et ti. Sa bah la ra ka dar sü ren ko nuş ma lar yap t›. 16 Ma y›s
1977’de Av ru pa’ya hic ret et ti. Otuz gün son ra ‹n gi liz ‹s tih ba ra -
t›’n›n yar d› m›y la Sa vak ta ra f›n dan şe hit edil di.



YA YIN CI NIN NO TU

Ya y› ne vi miz, Şe ri a ti dü şün ce si ni kül li yat ola rak okur la r› na sun -
mak la önem li bir hiz met ver mek te dir. Mer hum Şe ri a ti, dün ya -
n›n bu gün ya şa yan iki önem li me de ni ye ti olan, ‹s lam ve Ba t›
me de ni ye ti ni ya k›n dan ta n› ma f›r sa t› bul muş en der şah si yet ler -
den bi ri dir. Da ha s›, bir sos yo log gö züy le in ce le di ¤i ko nu la r›,
da hi ya ne bir dü şün ce iş çi li ¤i ile iş le miş ve Fars ede bi ya t› n›n
ken di si ne ka zan d›r d› ¤› ak› c› üs lup la or ta ya koy muş tur. Bi lim sel
li ya ka ti, öz gün ba k›ş aç› s›, din dar l› ¤› ve inan d› ¤› do¤ ru lar u¤ ru -
na can ve re cek ka dar yü rek li ki şi li ¤i ile sa de ce ‹ran genç li ¤i ni
ar ka s›n dan sü rük le mek le kal ma m›ş, dün ya Müs lü man la r› n›n
öze dö nüş ça ba s› na kat k› da bu lu na rak bir dö ne me dam ga s› n›
vur muş tur. Onun bu öz gün ve öz gür lük çü tu tu mu, sa de ce ‹s -
lam düş man la r› n›n tep ki si ni çek mek le ve on lar ta ra f›n dan şe hit
edil mek le kal ma m›ş, dost ve kar deş bil di ¤i Müs lü man lar dan da
çok bü yük tep ki ler al m›ş t›r. Çün kü onun dü şün ce le ri, Ba t› l›
sal d› r› kar ş› s›n da çok de rin ve güç lü bir mu ka ve met oluş tu rur -
ken ‹s lam ge le ne ¤i ni kir le ten ve çö kün tü ye se bep olan bi dat ve
hu ra fe le re de a¤›r dar be in di ri yor du. Ta biî bu da bi linç siz ke -
sim ler nez din de ‹s lam’›n ken di si ne ya p› lan bir sal d› r› ola rak al -
g› la n› yor du.

Ken di ta bi riy le için de do ¤up bü yü dü ¤ü ge le nek sel Sa fe vî Şi î li -
¤i ne yö nelt ti ¤i eleş ti ri ler yü zün den ‹ran’da d›ş la n›r ken, Şiî ba k›ş
aç› s› ne de niy le de Sün nî dün ya dan önem li tep ki ler al m›ş t›r. An -
cak Şe ri a ti, her ne ka dar Ali Şi a s› ve Sa fe vî Şi a s› ay r› m› yap sa ve
Sa fe vî Şi î li ¤i ni eleş tir se de eleş tir di ¤i dü şün ce den bü tü nüy le
kur tu la ma m›ş ve söz ko nu su et ki ler le Sün nî dün ya n›n ka bul



ede me ye ce ¤i ki mi dü şün ce ler ser de de bil miş tir. Sa ha bi ler hak -
k›n da kul lan d› ¤› ifa de ler hoş gö rü s› n› r› n› zor la yan ku sur lar ola -
rak de ¤er len di ri le bi lir. Ay r› ca ya şa d› ¤› ça¤ ve çev re nin et ki siy le
Fran s›z sos ya list le rin den et ki len di ¤i ve ki mi yo rum la r›n da bu
et ki nin iz le ri nin gö rül dü ¤ü de söy le ne bi lir.

Ali Şe ri a ti’nin de her in san gi bi ha ta ede bi le ce ¤i ni, ha ta la r› n›n
ve sa vap la r› n›n sa de ce ken di si ni ba¤ la ya ca ¤› n› oku yu cu nun
tak dir ede bi le ce ¤i ne ina n› yo ruz. Fecr Ya y› ne vi ola rak, öl çü mü -
zün Kur’an-› Ke rim ve onun nu mu ne-i tim sa li olan Hz. Pey -
gam ber (s.a) ol du ¤u na ina n› yor, Şe ri a ti de da hil bü tün in san la -
r›n bu öl çü ler için de de ¤er len di ril me si ge rek ti ¤i ni dü şü nü yo -
ruz. Onun her gö rü şü nü onay la ma d› ¤› m›z hal de eser le ri ni ya -
y›n l› yor, ama ka t›l ma d› ¤› m›z gö rüş le ri ne de mü da ha le et me yi
uy gun gör mü yo ruz. Çün kü böy le bir mü da ha le nin dü şün ce le -
rin do¤ ru an la ş›l ma s› na en gel ola ca ¤›, bu nun da hem ya zar hem
okur aç› s›n dan bir hak ih la li sa y› la ca ¤› ka na atin de yiz. Bu na ra¤ -
men ki mi le ri, tas vip et me dik le ri dü şün ce ler den do la y› bi linç siz
oku yu cu la r›n olum suz et ki le ne ce ¤i ge rek çe siy le ve bal ala ca ¤› -
m› z› dü şü ne bi lir ler. Fa kat biz, ge nel de Müs lü man ol ma n›n,
özel de Şe ri a ti oku ru ol ma n›n, oku du ¤u her  şe yi ka bul le nen de -
¤il, eleş ti ren bir se vi ye ge rek tir di ¤i ni dü şü nü yo ruz. Do la y› s›y la
bü tün olum suz luk la r› na ve ku sur la r› na ra¤ men Şe ri a ti’nin o en -
gin bi ri ki mi nin biz le re çok şey ka zan d›r d› ¤› na ve ka zan d› ra ca -
¤› na ina na rak eser le ri ni kül li yat ola rak ya y›n la ma ya ka rar ver -
miş bu lu nu yo ruz. Bu na pa ra lel ola rak hem Fars hem de Türk
ede bi ya t› na vu ku fi ye tiy le te ma yüz et miş mü ter cim ler den olu -
şan bir he yet oluş tu ra rak eser le rin en az ha ta ile çev ril me si ne de
özen gös ter dik. Bu ne den le ter cü me ler, sa de ce söz ko nu su eser -
le ri da ¤› n›k va zi yet te su nul mak tan kur tar ma ya cak, Şe ri a ti oku -
ru nun li ya kat siz ter cü me ler den çek ti ¤i s› k›n t› la r› da as ga ri ye in -
di re cek tir.

Kül li yat ta ki ki tap la r›n ba z› la r›n da ya za ra ait ol ma yan dip not lar
yer al mak ta d›r, ‹ran’da ki Dr. Ali Şe ri a ti Eser le ri ni Der le me Bü -
ro su ta ra f›n dan ek le nen not la r›n so nun da (Der le yen), ya y› ne vi -
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miz ta ra f›n dan ila ve edi len not la r›n so nun da (Fecr), mü ter cim -
le rin ila ve et ti ¤i not la r›n so nun da ise (Çev.) ifa de le ri kul la n›l -
m›ş t›r. Bun la r›n d› ş›n da ki dip not lar Ali Şe ri a ti’ye ait tir.

Bü tün has sa si yet ve ça ba m› za ra¤ men, in san ol ma m›z ha se biy-
le gö zü müz den ka çan ku sur lar olur sa oku ru muz dan özür di ler,
eleş ti ri le ri ne mü te şek kir ka l› r›z. Bu ve si ley le Şe ri a ti’ye Al lah’tan
rah met di ler; baş ta de ¤er li mü ter cim ler ol mak üze re, edi tör le re,
tas hih ve re dak te he ye ti ne ve eser le rin siz le re ulaş ma s›n da eme -
¤i ge çen bü tün dost la ra gö nül den te şek kür ede riz.

FECR YA YI NE V‹
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DERLEYEN‹ N NOTU

Elinizdeki edisyon, aşağıda görüleceği üzere dört asli bölüm,
bir de “Ekler” bölümünü -o da iki kısım- içeriyor:

1- Safevîlere kadar Müslüman ‹ran tarihi: Kıymetli öğretmenin,
Meşhed Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde Kasım 1971’de
“Moğollara kadar ‹slam tarihi” başlığı altında verdiği ve öğren-
cilerin kasetlere kaydedip fotokopiyle çoğalttıkları şifahi dersle-
rinden oluşuyor. Derslerin kasetlerine ulaşılamaması nedeniyle
söz konusu fotokopileri, cümleleri tashih ederek ve uygun ol-
mayan bölüm başlıklarını mesela “Moğollara Kadar ‹slam
Tarihi” başlığını, “Safevîlere Kadar Müslüman ‹ran Tarihi” biçi-
minde değiştirerek kullandık. Şu noktayı hatırlatmak önemli:
Bu bölüm, zamana yayılarak sınıfta şifahen verilmiş dersler ol-
duğundan, her defasında bir önceki bahsin hatırlatılması için
diğer meselelerin tekrarı, teyidi ve tahlili söz konusu olmakta,
bu da sonuçta fikrî insicamın bozulmasına yol açmaktadır.

2- Öze dönüş: Yazıldığı tarih tam belli olmayan kalem emeğinin
ürünü bir bölümdür. Ama daha önce içeriğindeki çoğu kısımlar
Meşhed Üniversitesi’nin sınıflarında parça parça ele alınmış ol-
duğundan, öyle anlaşılıyor ki üniversiteden atıldıktan sonraki
yıllarda (yani 1973-74) yazılmıştır. Henüz hayattayken dakti-
loyla yazılmış kopya üzerinden sınırlı sayıda fotokopisi alınmış,
daha sonra ise bu fotokopiler kitap haline getirilmiştir. Biz, söz
konusu kitabı elyazma nüshayla karşılaştırdığımızda Şehid
Öğretmen’in, ilk daktilo nüshada -muhtemelen kayboldu- tas-
hihler ve özellikle mantıklı ilaveler yaptığı -bazen birkaç sayfa
tutuyor- sonucuna vardık. Bu bakımdan “Derleyen”, söz konu-



su kitaptaki ilaveleri -el yazma nüshada mevcut bulunmayanla-
rı- kesin olarak kendisinin düzeltilmiş son görüşlerinin parçası
saydığından onlara külliyat içinde yer vermiştir.

3- Bir yüzyılın zirvesine hızlı bir bakışla ‹slam’ın yeniden doğu-
şu (renaissance): Daha önce 1977 başında (yani şehadetinden
bir iki ay önce) boğucu bir atmosferde bizzat Öğretmen tarafın-
dan kasete kaydedilmiş ve daha sonra metni kasetten deşifre
edilmiş, kendisi tarafından belli ölçüde düzeltilerek “Mesaj”
veya “Tarih ‹ncelemesi” adı altında basılmıştır. SAVAK ajanları-
nın Şeriati’nin evine saldırma ihtimali söz konusu olduğundan,
onun tavsiyesiyle, kasetlerin deşifre edildikten sonra silindiğini
hatırlatmak gerekir. Bu hareketlilik sırasında kaset, ne yazık ki
tam olarak çözülmeden silinmiş oldu. 

4- Hayıflanmalar: Muhtemelen 1976 sonlarında bizzat
Öğretmen tarafından kasete kaydedilmiş konuşmalardır. Bu ko-
nuşmalar, bu bölümün başında belirtildiği gibi iki ayrı kısmı
içermektedir. ‹kinci kısım, bu kitapla uyumsuzluğu nedeniyle
“Arzular” başlığı altında 25. kitaba aktarılmıştır. Bu konuşma-
nın kaseti bulunamadığından deşifre edilmiş metni tashihten
sonra kitaba naklettik.

5- Ekler: Aşağıdaki kısımları içermektedir:

1) Şia; Samî Ruhun ve Aryan Ruhun Buluşma Yeri: Bu kısım -
ilk kez basılıyor- 1968-69 yıllarında yazılmış Kevir elyazmaları-
nın bir bölümüdür. Bu metnin -başlığı bizim tarafımızdan kon-
muştur- seçilmesinin sebebi, Kevir yazılarının tamamından
daha fazla bu kitabın asli kısımlarıyla sahip olduğu ortak ze-
mindir. Şehit Öğretmen her ne kadar birinci satırda önceki ba-
hislere atıfta bulunuyorsa da bu mevzuların bu kitapla gerekli
ahengi bulunmadığından onları basmaktan kaçındık.

2) Komşu Ülkeler: Tarih Bölümünün üçüncü yılında 1970-71
öğretim yılının ilk yarısında verilmiş şifahi derslerin parçasıdır
ve daha sonra fotokopiyle çoğaltılmıştır. Bu metnin kasetleri eli-
mizde olmadığından söz konusu fotokopiler kaynak olarak kul-
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lanılmıştır. ‹mla tashihi ve hataların giderilmesiyle içindeki ko-
nuları buraya yerleştirdik.

***

Sözün sonunda aşağıdaki noktaları hatırlatmak gerekir:

1- Zorunlu olarak kelime veya cümle ilave edilen yerlerde bun-
ları [ ] içine aldık.

2- Anlaşılamayan ve hatta tahmin bile edilemeyen kelime ya da
kelimeler konu olduğunda “...*” işareti kullanılmıştır.
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